



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUINTA-FEIRA – 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO Nº 210

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PÚBLICA:

- **RETIFICAÇÃO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023:** PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 01/11/2023 - EDIÇÃO Nº 201.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro
- Tel: (77) 3473-1461



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUINTA-FEIRA  
16 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 210

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

### RETIFICAÇÃO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023

Publicado em 01/11/2023 - Edição nº 201

A Secretaria de Educação do Município de Macaúbas - BA, através de seu secretário, Sr. João Luís Oliveira Figueiredo, torna público a retificação do Edital referente a planilha de reforma do Colégio de Curralinho.

Onde se lê:

7			ESQUADRIAS						R\$ 15.726,98
7.1			<b>PORTAS DE MADEIRA</b>						<b>R\$ 5.879,91</b>
7.1.1	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	1,00	R\$ 1.082,92	R\$ 1.375,30		R\$ 1.375,30
7.1.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	un	1,00	R\$ 1.130,33	R\$ 1.435,51		R\$ 1.435,51
7.1.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	un	2,00	R\$ 1.208,31	R\$ 1.534,55		R\$ 3.069,10
7.5.2	100692	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO POPULAR, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	5,00	R\$ 1.927,78	R\$ 2.448,28		R\$ 12.241,40
7.2			<b>FERRAGENS E ACESSÓRIOS</b>						<b>R\$ 411,23</b>
7.2.1	100873	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	R\$ 323,81	R\$ 411,23		R\$ 411,23
7.3.1			<b>JANELAS DE ALUMÍNIO</b>						<b>R\$ 1.905,29</b>
7.3.1	94569	SINAPI	JA-1 - Janela de Alumínio, basculante 80x50cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,80	R\$ 432,88	R\$ 549,75		R\$ 439,80
7.3.2	94569	SINAPI	JA-2 - Janela de Alumínio, basculante 50x50cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,25	R\$ 432,88	R\$ 549,75		R\$ 137,43
7.3.3	94570	SINAPI	JA-3 - Janela de Alumínio, de correr 200x120cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	4,80	R\$ 217,86	R\$ 276,68		R\$ 1.328,06
7.4			<b>PORTAS DE ALUMÍNIO</b>						<b>R\$ 5.856,27</b>
7.4.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,68	R\$ 433,33	R\$ 550,32		R\$ 2.575,49
7.4.2	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	8,40	R\$ 307,54	R\$ 390,57		R\$ 3.280,78
7.5			<b>VIDROS</b>						<b>R\$ 1.581,63</b>
7.5.1	9718	ORSE	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	2,31	R\$ 539,13	R\$ 684,69		R\$ 1.581,63
7.6			<b>RETIRADA DE PORTAS COM BATENTE</b>						<b>R\$ 92,65</b>
7.5.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 C ( 5 PORTAS EM SALAS DE AULA)	m²	8,40	R\$ 8,69	R\$ 11,03		R\$ 92,65
<b>Subtotal</b>									<b>R\$ 15.726,98</b>



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

QUINTA-FEIRA  
16 DE NOVEMBRO DE 2023  
ANO III – EDIÇÃO Nº 210

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Leia-se:

7			ESQUADRIAS					R\$ 15.726,98
7.1			PORTAS DE MADEIRA					R\$ 5.879,91
7.1.1	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	un	1,00	R\$ 1.082,92	R\$ 1.375,30	R\$ 1.375,30
7.1.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	un	1,00	R\$ 1.130,33	R\$ 1.435,51	R\$ 1.435,51
7.1.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	un	2,00	R\$ 1.208,31	R\$ 1.534,55	R\$ 3.069,10
7.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					R\$ 411,23
7.2.1	100873	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	R\$ 323,81	R\$ 411,23	R\$ 411,23
7.3.1			JANELAS DE ALUMÍNIO					R\$ 1.905,29
7.3.1	94569	SINAPI	JA-1 - Janela de Alumínio, basculante 80x50cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,80	R\$ 432,88	R\$ 549,75	R\$ 439,80
7.3.2	94569	SINAPI	JA-2 - Janela de Alumínio, basculante 50x50cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	0,25	R\$ 432,88	R\$ 549,75	R\$ 137,43
7.3.3	94570	SINAPI	JA-3 - Janela de Alumínio, de correr 200x120cm, conforme projeto de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso incolor, espessura 6mm	m²	4,80	R\$ 217,86	R\$ 276,68	R\$ 1.328,06
7.4			PORTAS DE ALUMÍNIO					R\$ 5.856,27
7.4.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	4,68	R\$ 433,33	R\$ 550,32	R\$ 2.575,49
7.4.2	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	8,40	R\$ 307,54	R\$ 390,57	R\$ 3.280,78
7.5			VIDROS					R\$ 1.581,63
7.5.1	9718	ORSE	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m²	2,31	R\$ 539,13	R\$ 684,69	R\$ 1.581,63
7.6			RETIRADA DE PORTAS COM BATENTE					R\$ 92,65
7.5.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 C ( 5 PORTAS EM SALAS DE AULA)	m²	8,40	R\$ 8,69	R\$ 11,03	R\$ 92,65
						Subtotal		R\$ 15.726,98

Mantidos inalterados os demais itens publicados.